
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2018
    

Numero Registro Dipartimento: 448

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11202 del 10/10/2018

OGGETTO: CONCORSO STRAORDINARIO SEDI FARMACEUTICHE - APPROVAZIONE 
ELENCO SEDI DISPONIBILI PER IL II° INTERPELLO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 PREMESSO CHE:

• con DGR n.1 del 4 gennaio 2013, pubblicata sul suppl. str. n.2 del 22/01/2013 del B.U.R.C. – n.3 
del 18/01/2013 – Parte III, è stato indetto il pubblico Concorso Straordinario per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, con approvazione del 
relativo bando;

• con DDG n.  6114/2016, pubblicato sul  BURC n.  65/2016, è stata approvata la graduatoria di 
merito definitiva dei vincitori;

• con DGR n. 345/2016, pubblicata sul BURC n.102/2016 Parte II è stato aggiornato l’elenco delle 
sedi farmaceutiche disponibili nella Regione Calabria;

• con  DDG n.  5603/2017,  pubblicato  sul  BURC n.  52/2017,  si  è  provveduto  alla  rettifica  della 
graduatoria dei vincitori;

• con DDG n. 5943/2017, pubblicato sul BURC n. 52/2017, rettificato con DDS n. 11248/2017, si è 
provveduto alla presa d’atto dei provvedimenti comunali di revisione delle piante organiche delle 
farmacie ed al conseguente aggiornamento dell’elenco delle sedi disponibili per il I° interpello dei 
candidati idonei;

• con DDG n.  8131/2017 si  è provveduto ad assegnare le sedi  farmaceutiche alle associazioni 
vincitrici all’esito del I° interpello;

• con DDG n. 8241/2018 si è provveduto al riconoscimento della titolarità delle sedi   farmaceutiche 
assegnate con DDG n. 8131/2017 in capo alle società, di persone e di capitali,  costituite tra i 
singoli componenti delle associazioni vincitrici;

• con appositi decreti dirigenziali si è provveduto ad autorizzare l’apertura e l’esercizio di n. 26 sedi 
farmaceutiche tra quelle disponibili;

RICHIAMATI  i  seguenti articoli  del bando di concorso, approvato con la sopracitata Deliberazione di 
Giunta regionale n. 1/2013: 

• l’art. 10 che individua le modalità di interpello dei vincitori;

• l’art. 11 disciplinante l’assegnazione delle sedi farmaceutiche;

• l’art. 12, recante le cause di esclusione dalla graduatoria, tra le quali è ricompresa (lett. g) l’omessa 
apertura  dell’esercizio  farmaceutico  entro  centottanta  giorni  dalla  data  di  notifica  dell’avvenuta 
assegnazione della sede;

CONSIDERATO CHE:

• l’art. 7 comma 2-bis della legge n. 19/2017, ha prorogato la validità delle graduatorie concorsuali 
per sei anni ( anziché 2) a far data dall’inizio del  I° interpello, conseguentemente, la graduatoria 
del Concorso Straordinario della Regione Calabria risulta utilizzabile, sino a giugno 2023; 

• al fine di consentire l’attivazione delle procedure relative al  II° interpello dei candidati idonei, si 
rende  ora  necessario  procedere  alla  ricognizione  e  aggiornamento  delle  sedi  farmaceutiche 
disponibili;

• all’esito del I° interpello con decreto dirigenziale n. 8131/2018 si è provveduto, altresì, ad escludere 
dalla graduatoria  le candidature che hanno rinunciato in modo implicito o esplicito alla scelta della 
sede, derivandone la mancata assegnazione di n. 13 sedi farmaceutiche;

• le 13 sedi farmaceutiche sopracitate, devono essere incluse nell’elenco delle sedi disponibili per il 
II° interpello , di cui all’ Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO CHE il TAR Calabria, con sentenza n. 2094/2017, ha annullato la delibera n. 36/2015, del 
Comune di Fuscaldo (CS)  di istituzione della  3^ sede farmaceutica,  statuendone la  soppressione, in 
quanto divenuta soprannumeraria;

DATO ATTO CHE 

• con DDG n. 8131/2017  è stata assegnata all’ Associazione - Ref. Dott.ssa Emanuela Gabriele -
( prot. n. 000599 – 18-02-2013 – 180 ) la sede farmaceutica del Comune di Isca sullo Jonio (CZ);

• con  DDG  n.  1775/2018, in  esecuzione  della  Sentenza  del  TAR  Calabria  n.  408/2018,  si  è 
provveduto ad ammettere la sopracitata  Associazione al II° interpello;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• in forza del decreto dirigenziale n. 1775/2018, la sede farmaceutica del Comune di Isca sullo Jonio 
(CZ) rimasta vacante, è inclusa nell’elenco delle sedi disponibili per il II° interpello;

PRECISATO che:

• le sedi farmaceutiche non aperte entro i termini stabiliti dal DDG n. 13225/2017, saranno incluse 
nell’elenco delle sedi disponibili per il II° interpello;

• a fronte delle 78 sedi disponibili,  con decreto dirigenziale n.  8131/2017 sono state  autorizzate 
all’apertura ed all’esercizio con appositi provvedimenti regionali n. 26 sedi;

• sono incluse   nell’elenco delle sedi disponibili per il II° interpello, le sedi  rurali di seguito elencate,  
resesi vacanti per effetto della rinuncia formalizzata dai rispettivi titolari, vincitori di altre sedi:

✔ Sede farmaceutica rurale/sussidiata del Comune di Laino Castello (CS);

✔ Sede farmaceutica rurale del Comune di San Vincenzo La Costa (CS); 

✔ Sede farmaceutica rurale/sussidiata del Comune di Castroregio; 

✔ Sede farmaceutica n. 2 del Comune di Sinopoli (RC); 

✔ Sede farmaceutica n. 2 del Comune di Careri (RC); 

✔ Sede farmaceutica n. 5 del Comune di San Giovanni in Fiore (CS); 

✔ Sede farmaceutica rurale/sussidiata del Comune di Papasidero (CS); 

TENUTO CONTO:

che, relativamente alle sedi farmaceutiche di seguito dettagliate, sono pendenti innanzi al TAR Calabria 
ricorsi  giurisdizionali  definiti  nel  merito  in  I°  grado  con  sentenze  di  rigetto,  non  ancora  passate  in 
giudicato:

• sede n. 4 del Comune di Locri (RC) - Ricorso R.G. 288/2018 (rigettato in I° grado dal TAR Calabria 
Sez. Reggio Calabria, con sentenza n. 527/18) ;

• sede n. 23 del Comune di Lamezia Terme (CZ) - Ricorso R.G. 748/2018 (rigettato in I° grado dal 
TAR Calabria, con sentenza n. 1403/2018);

che la decadenza dei vincitori del I° interpello dall’assegnazione delle sedi sopracitate è risolutivamente 
condizionata al passaggio in giudicato della eventuale sentenza di accoglimento dei ricorsi pendenti;

STABILITO CHE:

• ai fini di ogni opportuna valutazione da parte dei candidati al II° interpello, ognuna delle suddette 
sedi  sub  iudice sarà  assegnata  dalla  Regione  Calabria  alle  associazioni  i  cui  componenti 
dichiareranno di  accettarle sotto  condizione  risolutiva  espressa,  correlata  all’esito  del  giudizio 
pendente; 

• l’assegnazione delle sedi sub judice all’esito del II° interpello diventerà definitiva in corrispondenza 
del passaggio in giudicato della sentenza di rigetto dei ricorsi pendenti; 

CONSIDERATO CHE,  relativamente  alle  sedi  farmaceutiche  di  seguito  elencate,  sono  attualmente 
pendenti innanzi al TAR Calabria ricorsi giurisdizionali non ancora definiti nel merito in I° grado:

• sede  n.  3  Comune  di  Melito  Porto  Salvo  (RC) -  Ricorso  R.G.  265/2018  (rigettata  domanda 
cautelare con Ordinanza TAR Calabria Sez. Reggio Calabria n. 107/2018;

• sede n. 26 Comune di Catanzaro (CZ) -  Ricorso R.G. 989/16 (accolta domanda cautelare con 
Ordinanza TAR Calabria n. 466/17- Disposta integrazione del contraddittorio e rinvio al 19/12/2018 
con Ordinanza TAR Calabria n. 1081/18);

STABILITO CHE le sedi farmaceutiche, di seguito dettagliate:

• sede n. 3 del Comune di Melito Porto Salvo (RC);

• sede n. 26 del Comune di Catanzaro (CZ);

interessate da giudizi pendenti non ancora definiti nel merito in I° grado saranno inserite nei successivi 
interpelli, in caso di sentenza comportante esito negativo per i ricorrenti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO CHE la L.R. n. 2/2018 ha istituito il Comune di Corigliano-Rossano derivante dalla fusione 
dei Comuni di Corigliano Calabro e Rossano in provincia di Cosenza, prevedendo all’art. 5, la vigenza 
degli  atti  normativi  e  programmatori  dei  Comuni  oggetto  della  fusione  e  che  pertanto,  le  sedi 
farmaceutiche nn. 10, 11 e 12 del Comune di Corigliano Calabro - inserite come sedi di nuova istituzione 
nell’elenco  delle  sedi  disponibili  per  il  II°  interpello  -  sono  attualmente  ricomprese  nel  territorio  del 
Comune di Corigliano-Rossano (CS) e restano circoscritte dai confini comunali ante L.R. n. 2/18, come 
individuati  dalla  deliberazione  del  Comune di  Corigliano  Calabro  n.  27/2013,  recepita  con  DDG n. 
5943/2017;

DATO ATTO CHE:

• le sedi disponibili per il II° interpello sono n. 56;

• sono in  posizione utile  per  partecipare  al  II°  interpello  le  candidature  collocate  nelle posizioni 
comprese tra la 79^ e la 133^ della graduatoria approvata con DDG n. 5603/2017;

• l’Associazione Ref.  Dott.ssa  Emanuela  Gabriele (prot.  n.  000599  –  18-02-2013  –  180), 
classificatasi alla posizione n. 67 della graduatoria ed ammessa a partecipare al II° interpello, per 
effetto della citata Sentenza del TAR, sarà collocata in prima posizione nel II° interpello, ai fini della 
scelta della sede;

RITENUTO necessario dichiarare la decadenza dall’assegnazione e l’esclusione dalla graduatoria delle 
associazioni assegnatarie delle sedi farmaceutiche non aperte entro la scadenza prevista dal DDG n. 
13225/2017; 

PRECISATO CHE il numero delle sedi e l’indicazione delle zone, potranno subire ulteriori variazioni a 
seguito di  eventuali  provvedimenti  di  revisione dei  singoli  Comuni,  anche in tempi  concomitanti  e/o 
successivi al II° interpello;

VISTI

• l’art. 11 del D.L. 24.01.2012, n. 1 convertito con modificazioni dalla Legge n.27/2012;

• il R.D. n.1265/34 (T.U.LL.SS);

• la legge n. 221/1968;

• la legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.;

• la legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.;

• la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

• il DPR n. 445/2000;

• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza; 

• la legge n. 124 del 4 agosto 2017;

• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e n.192 del 31 maggio 2016; 

• il DDG n.106 del 15 gennaio 2016;

• il  DDG n.  8644 del  22 luglio  2016 con cui  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Giuseppina Fersini  
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  13  “Politiche  del  Farmaco,  Farmacovigilanza,  Farmacia 
Convenzionata”;

• la D.G.R. n. 320 del 19 luglio 2018 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 
Reggente  di  questo  Dipartimento,  ed  il  D.P.G.R.  n.  82  del  3  agosto  2018  di  conferimento 
dell’incarico;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

                                                                             DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE l’elenco delle 56 sedi farmaceutiche, oggetto del II° interpello, individuate nell’Allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI STABILIRE che :

• ai sensi dell’art. 10 del bando di concorso, verranno interpellati i candidati idonei in graduatoria, 
secondo il principio dello scorrimento della medesima, a partire dalla posizione 79 (compresa) sino 
alla posizione n. 133 (compresa) della graduatoria approvata con DDG n. 5603/17;

• l’  Associazione  -  Ref.  Dott.ssa Emanuela  Gabriele -  ( prot.  n.  000599 – 18-02-2013 – 180  ), 
ammessa al II° interpello con DDG n. 1775/17, ai fini della scelta della sede sarà collocata in prima 
posizione nel II° interpello;

DI  ESCLUDERE  dall’elenco  delle  sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il  II°  interpello,  la  3^  sede 
farmaceutica del Comune di Fuscaldo (CS), soppressa con sentenza TAR Calabria n. 2094/2017, in 
quanto divenuta soprannumeraria;

DI STABILIRE CHE:

• le sedi farmaceutiche  sub judice (sede n. 4  del  Comune di Locri  e sede n.  23 del Comune di 
Lamezia  Terme)  interessate  da  ricorsi  pendenti  definiti  nel  merito  in  I°  grado,  ai  fini  di  ogni 
opportuna valutazione da parte dei  candidati  al  II° interpello saranno assegnate dalla Regione 
Calabria alle associazioni i  cui componenti  dichiareranno di accettarle sotto condizione risolutiva 
espressa, correlata all’esito del giudizio pendente;

• l’assegnazione delle sedi sub judice all’esito del II° interpello, diventerà definitiva in corrispondenza 
del passaggio in giudicato della sentenza di rigetto dei ricorsi pendenti; 

• le sedi farmaceutiche, di seguito dettagliate:

✔ sede n. 3 Comune di Melito Porto Salvo (RC);

✔ sede n. 26 Comune di Catanzaro (CZ);

interessate da giudizi pendenti non ancora definiti nel merito in I° grado, saranno inserite nei successivi 
interpelli, in caso di sentenze comportanti esito negativo per i ricorrenti;

DI DICHIARARE - ai sensi degli art. 11 e 12 del bando di concorso, la decadenza dall’ assegnazione e 
l’esclusione dalla graduatoria  delle associazioni  assegnatarie delle sedi farmaceutiche non aperte entro 
la scadenza prevista dal DDG n. 13225/2017;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COPPOLETTA CARLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

FERSINI GIUSEPPINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

ZITO BRUNO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   ALL.  “A” al DDG  n.                  del   

 

 

 

1 

 

SEDI DISPONIBILI PER L’ ASSEGNAZIONE AL II° INTERPELLO 

  

 

Descrizione 
Provincia 

Descrizione 
Comune 

N. progressivo 
all’interno del 

comune 
Descrizione della sede farmaceutica 

Classificazione 
sede 

farmaceutica 

Indennità 
Avviamento 

Ricorsi pendenti Provvedimenti 
TAR/CdS 

COSENZA AMANTEA 4* “Zona di nuova urbanizzazione Tonnara-Coreca-Oliva-Marinella” 
Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA CASTROLIBERO 3* 
Delimitata a   Nord   dal   Comune di   Rende - Torrente Surdo; ad Est 
fino a Contrada Fontana La Pietra 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA CASTROREGIO 1*** Comprende tutto il territorio comunale Vacante SI  

COSENZA CASTROVILLARI 7* 
Zona Cammarata, delimitata a Nord dalla S.P. 174- Celimarra incrocio 
S.P. 241 (ex S.S.19), S.P. 241 incrocio interpoderale Varco d'Amendola; 
a Est, a Ovest e a Sud dai confini comunali 

Di nuova 
istituzione 

NO 

R.G. 787/2012 

Sentenza I° grado TAR n. 2231/14 
Improcedibilità – Appello Cds R.G. 

5952/15 

COSENZA CERZETO 1*** Via Roma n°39 Vacante SI  

COSENZA 
CORIGLIANO - 

ROSSANO 
10* 

Costituita dalla parte settentrionale dello Scalo, comprendente Via 
Santa Lucia e C.da Torricella Superiore 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA 
CORIGLIANO - 

ROSSANO 
11* 

Costituita dalla parte meridionale di Schiavonea ovvero Torricella 
Inferiore, compresa fra il Torrente Missionante a Sud, S.S. 106 bis a 
ovest, confini comunali (ivi compresa C.da Salice, Zona Industriale) a 
Nord, ed il mare ad Est” 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA 
CORIGLIANO - 

ROSSANO 
12* 

Costituita dal Villaggio Frassa e così delimitata: Torrente Malfracato a 
Nord; confini comunali ad ovest; Torrente Missionante a Sud; S.S. 106 
bis a Est” 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA 
LAINO 

CASTELLO 
1*** Comprende tutto il territorio comunale Vacante SI  

COSENZA LUZZI 3* Lungo la S.P. 248 tra Serra Casino – Sambucina – Timparello 
Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA MENDICINO 2* 

Centro Storico comprendente località: Basso La Motta, Campanella, 
Candelisi, Carità, Castello, Cavour, Chiati, Corso Umberto, Costa, 
Cozzo, Degli Orti, Dei Giardini, Della Croce, Madonna del Rosario, 
Mariano Campagna, Mazzini, Municipio, Ortale, Ottavio Greco, P.C. 
Caputo, Paparuzzo, Perrivacco, Piazza Duomo, Rizzuto, Roma, San 
Bartolo, Santa Caterina, Santa Maria, Scavello, Serroni, Stilluzzo, Terra, 
Terredonniche, Veterale, Vico Condotti, XX Settembre 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA PAOLA 5* 
Zona   periferica   Sud: dall’altezza di   contrada Pantani fino al confine 
Sud del Comune 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA PAPASIDERO 1*** Comprende tutto il territorio comunale Vacante SI  



   ALL.  “A” al DDG  n.                  del   

 

 

 

2 

 

COSENZA PLATACI 1*** Comprende tutto il territorio comunale Vacante SI  

COSENZA RENDE 1* 
RENDE CENTRO STORICO: limiti: Rione Calabria-Confine con il 
territorio del Comune di Marano Marchesato-Confine con il territorio 
del Comune di S.Fili-Località Coni-Località Valloni 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA RENDE 3* 

PIANO MONELLO – VIALE DEI GIARDINI - SAPORITO: limiti: 
Autostrada "A3" Salerno- Reggio Calabria - Strada comunale Maio- 
Muscione-Località Linze - Via A. Palladio - Confine con il territorio del 
Comune di Castrolibero - Località S.AGOSTINO - S.S. 107 "Silana- 
Crotonese"- Torrente Surdo 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA SCALA COELI 2** Frazione San Morello Vacante SI  

COSENZA 
SAN GIOVANNI 

IN FIORE 
5*** 

Il perimetro è determinato dal centro abitato di Lorica,territorio di 
Rovale,Rovalicchio e Castellucci,nonché zone limitrofe, compresa la 
loc. Olivaro così delimitata: da Nord, partendo dall'incrocio del 
Vallone Olivaro con la strada S.Giovanni in Fiore - Germano, procede 
verso Sud-Est segue tutto il percorso del Vallone Olivaro fino alla 
confluenza con il fiume Neto, risale poi lungo il percorso di detto 
fiume, verso Nord, fino a più di metà   dell'ansa che questo forma, in 
prossimità delle case ex I.A.C.P., prosegue in linea retta fino ad 
incontrare la strada comunale Olivaro, all'altezza delle case Lopez, 
proseguendo verso Nord, lungo detta strada, fino all'incrocio della 
strada S.Giovanni in Fiore-Germano, proseguendo, lungo la stessa, 
nella direzione di S.Giovanni in Fiore fino all'incrocio con il Vallone 
Olivaro. 

Vacante SI  

COSENZA 
SAN VINCENZO 

LA COSTA 
1** Comprende tutto il territorio comunale Vacante SI  

COSENZA SCALEA 3* 
Parte del territorio comunale a SUD delle seguenti vie: Corso 
Mediterraneo -  incrocio Via Attilio Pepe/Via Attilio Pepe/Via dello 
Stadio/ Viale della Repubblica. 

Di nuova 
istituzione 

NO  

COSENZA SCIGLIANO 1*** Via Municipio n°1 Vacante SI  

COSENZA TREBISACCE 3* Zona San Martino 
Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO CATANZARO 23* 

Quartiere Santa Maria: E’ delimitata: a Nord da una linea tracciata 
dell’incrocio di via Monsignor Fares con via L. della Valle, ad Ovest dal 
confine del territorio comunale, ad Est dalla strada ferrata fino 
all’altezza di via Angitola, a Sud da una linea parallela al mare posta 
all’altezza di via Angitola (confine 24^ sede) 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO CATANZARO 25* 
Viale De Filippis dall'incrocio di via G. da Fiore con Viale De Filippis 
fino all'incrocio di via Lucrezia della Valle con via Leonardo di Bona 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO CATANZARO 27* 
Dall'incrocio di via Fiume Neto con viale Fiume Busento, fino 
all'incrocio di via Alto Adige con viale Emilia 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO GIRIFALCO 2* Centro Storico 
Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO ISCA SULLO 1*** Via Tommaso Campanella n°113 Vacante SI  



   ALL.  “A” al DDG  n.                  del   

 

 

 

3 

 

JONIO 

CATANZARO LAMEZIA TERME 18* 
Area a nord est comprendente i nuclei abitati di Richetti, Zangarona, 
Agli, Fronti, Magolà e sino al quartiere Niola 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO LAMEZIA TERME 19* San Pietro Lametino, Ginepri, Cafarone, Area Industriale ex-Sir 
Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO LAMEZIA TERME 21* Quartieri di Capizzaglie e Scinà 
Di nuova 
istituzione 

NO  

CATANZARO LAMEZIA TERME 23* Farmacia Presso AEROSTAZIONE di Lamezia Terme 
Di nuova 
istituzione 

NO 

Ricorso R.G. 748/2018 

Sentenza I° grado n.1403/18 - 
Rigetto 

CATANZARO SOVERATO 3* 
Zona di Via Trento e Trieste e sue adiacenze con distanza di 400 metri 
dalla stazione ferroviaria 

Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

CARERI 2* Frazione Natile Vecchio Vacante SI  

REGGIO 
CALABRIA 

CAULONIA 1*** Caulonia Centro Vacante SI  

REGGIO 
CALABRIA 

LOCRI 4* 
Zona del territorio a sud del Comune di Locri compreso tra la fiumara 
S. Paolo ed i confini a sud ed ovest della città di Locri e che ha come 
epicentro la contrada Moschetta 

Di nuova 
istituzione 

NO 

Ricorso R.G. 288/2018 

TAR Reggio Calabria 

Sentenza I°grado n. 527/2018-
Rigetto 

REGGIO 
CALABRIA 

MELICUCCO 2* Contrada San Fili 
Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

MELITO 
PORTOSALVO 

4* 
Zona delimitata da una parte dalla rotatoria di via Antonio Orlando e 
fino alla fine della frazione Pallica in corrispondenza della via Sicilia 

Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

PALMI 6* 
Rione Pille - Zona Censuaria ISTAT N. 3 che è distretto collegamento 
con le zone Censuarie ISTAT: 2-4-5-21-22 

Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

REGGIO 
CALABRIA 

46* Via S.S. 18 C.da Scaccioti o vie limitrofe 
Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

REGGIO 
CALABRIA 

48* Via Eremo o vie limitrofe 
Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

REGGIO 
CALABRIA 

51* Via Furnari, Via Sbarre Inferiori o vie limitrofe 
Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

REGGIO 
CALABRIA 

52* Viale La Boccetta o vie limitrofe 
Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO 
CALABRIA 

REGGIO 
CALABRIA 

54* Via Reggio Campi II tronco - Condera o vie limitrofe 
Di nuova 
istituzione 

NO  

REGGIO REGGIO 55* Via Arangea o vie limitrofe Di nuova NO  



   ALL.  “A” al DDG  n.                  del   

 

 

 

4 

 

CALABRIA CALABRIA istituzione 

REGGIO 
CALABRIA 

SAN LORENZO 1** Frazione di San Pantaleone Vacante SI  

REGGIO 
CALABRIA 

SINOPOLI 2 ** Sinopoli inferiore Vacante SI  

CROTONE CIRO' MARINA 4* 

Lato Nord: Madonna di Mare, via S. Maria, via Omero in parte, via 
Mattei, via Lampedusa, via D.R. Palmieri, via Gozzano, via Adda, via 
della Trinità, via Fucini, via Guicciardini, via Tagliamento, via Mincio, 
via Neto, via Po, via Tanaro, via Isonzo, via Volturno, via Mandorletto 
e trav., via Tirone in parte, via G.Cesare, via Indipendenza, via 
S.Domenico, via Arno, Trav.  Indipendenza, via Quasimodo, via Sele, 
via Madonna di Mare, Loc. Saverona, C.da Trapano, SS.106 lato nord, 
Loc. Madonna di Mare 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CROTONE CROTONE 16* 

Delimitata   a   Nord   da   strada   consortile   via Leonardo da Vinci 
fino ad innesto con S.S. 106; prolungamento fino a località Vigne, S.P. 
per Papanice confinante a Nord-Ovest con la 12^ Sede fino al limite 
amministrativo con il comune di Cutro. Ad Est confinante con le sedi 
4^, 1^, 13^ e 15^ 

Di nuova 
istituzione 

NO 

 

CROTONE CROTONE 17* 
Delimitata ad est da via Nazioni Unite - via Olimpia e via Diamante; a 
Nord delimitata da via Fellini, ad Ovest dalla S.S. 106 fino e lungo 
limiti amministrativi del Comune di Crotone 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CROTONE CROTONE 18* 

Delimitata ad ovest da via Nazioni Unite - Via Olimpia, a Sud da via 
Olimpia, a Nord da via Germania che si collega fino ad una linea 
immaginaria ad Est che corre lungo i crinali di località Vrica e Stuni 
fino al congiungimento con via Olimpia 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CROTONE CROTONE 19* 
Località Tufolo, zona compresa tra la Via Falcone Borsellino, 
all’altezza dei Vigili del Fuoco, e Via Gioacchino da Fiore nei pressi 
della Chiesa SS Cosma e Damiano 

Di nuova 
istituzione 

NO  

CROTONE 
ISOLA DI CAPO 

RIZZUTO 
5* Localita' Capo Rizzuto 

Di nuova 
istituzione 

NO  

VIBO 
VALENTIA 

BRIATICO 1*** Frazione Sciconi Vacante SI  

VIBO 
VALENTIA 

MONGIANA 1*** Comprende tutto il territorio comunale Vacante SI  

VIBO 
VALENTIA 

VIBO VALENTIA 9* Zona Porto Salvo 
Di nuova 
istituzione 

NO  

VIBO 
VALENTIA 

VIBO VALENTIA 10* Frazione Longobardi 
Di nuova 
istituzione 

NO  

 
 
*Urbana 
**Rurale 
***Rurale-Sussidiata 


